Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Thông báo số 394/TB-VPCP ngày 03/8/2025 của Văn phòng

Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Phiên

họp Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia (Có văn bản gửi kèm theo); Chủ

tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan và Chủ tịch UBND các xã

phường: Nghiên cứu Thông báo số 394/TB-VPCP, căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao để tổ chức triển khai thực hiện; trong đó quán triệt tư duy chuyển từ

“bị động ứng phó” sang “chủ động phòng ngừa” lấy quản lý rủi ro thiên tai

làm trọng tâm trong mọi quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; ứng

phó linh hoạt, hiệu quả; chủ động, kịp thời khắc phục hậu quả do thiên tai gây

ra.

 2. Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn:

 - Khẩn trương tổ chức kiện toàn ngay Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự của

địa phương mình theo quy định của Luật Phòng thủ dân sự năm 2023 và Nghị

định 200/2025/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một số

điều của Luật Phòng thủ dân sự.

 - Trên cơ sở Phương án ứng phó thiên tai tỉnh Gia Lai năm 2025 đã được

ban hành tại Quyết định số 1090/QĐ-UBND ngày 09/8/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh, chỉ đạo rà soát, cập nhật phương án ứng phó thiên tai của địa

phương, trong đó phải có kịch bản cho tình huống xấu nhất, vượt lịch sử. Tập

trung xây dựng xã, phường thành “pháo đài” phòng thủ dân sự, phòng, chống

thiên tai. Phát huy hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ”, củng cố lực lượng

xung kích tại chỗ, đảm bảo được huấn luyện kỹ năng và tổ chức chặt chẽ. Lập

và triển khai phương án sơ tán dân cư chi tiết, an toàn, “rõ đến từng nhà”.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy Phòng

thủ dân sự tỉnh): Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tham mưu cho UBND tỉnh

trong công tác chỉ đạo, điều hành; duy trì nghiêm chế độ ứng trực, sẵn sàng điều

động lực lượng, phương tiện khi có yêu cầu. Khẩn trương tham mưu, đề xuất

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng thủ

dân sự tỉnh và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sự tỉnh.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNMT              Gia Lai, ngày        tháng 8 năm 2025

V/v triển khai thực hiện Kết luận của

Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo

số 394/TB-VPCP

2

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với các sở, ban,

ngành, đơn vị liên quan và các địa phương: Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết,

thiên tai; kịp thời tham mưu, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo công tác bảo vệ sản

xuất, khắc phục hậu quả thiên tai.

5. Các sở, ban, ngành khác: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây

dựng kế hoạch lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào hoạt động của

ngành, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo của Ban Chỉ huy Phòng thủ

dân sự tỉnh và UBND tỉnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, PVNNN;

- Lưu: VT, N6.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Mah Tiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-10T14:51:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Ngô Minh Hiếu<hieunm@vpub.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-10T14:55:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trần Đình Triết<triettd@vpub.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-11T10:11:13+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T15:36:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T15:37:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T15:37:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!